

Emp. No.-NRBS&G/UMB/Quota/09

Opening Date 30-05-09

Closing Date 30-06-09

Northern Railway

NOTIFICATION

Applications are invited for appointment to fill up two posts in Gr. D Class IV category in Grade Rs. 2550-3200 {NPS} against Scout & Guide quota on Ambala Division for the year 2009-2010 on the prescribed application form as given. Application duly completed in all respect should be **Addressed to Assistant. Personnel Officer sent to the office of Divisional Railway Manager Northern Railway Ambala Cantt. HARYANA through ordinary Dak or may be dropped in BOX provided in Personnel Branch DRM office Ambala Cantt. Latest by 30-06-2009 during 10:00 to 18:00 Hrs.on working days.**

Essential:-

- a) A President Scout/Guide/Rover/Ranger **OR** Himalayan Wood Badge **OR** A Pre-Himalayan Wood Badge Holder trained Scout Leader/ Advanced Trained Guide/ Leader/ Captain.
- b) Should have been an active member of Scout & Guide Organisation for at last 03Years in the recent past and should continue to be Active.
- c) Should have attended at least one event at National level and One or Two event at State level **OR** Should have a good record of participation in Scout & Guide activities at Unit/ District Level.

Age Limit:- 18 to 33 Years as on 01-01-2009 {Age relaxation to SC/ ST- 5 yrs, OBC- 3 yrs. as per of Govt. of India instruction.}

Educational Qualification:- Passed 10th std. {From recognized school}

Examination Fees:- For General & OBC Candidate Rs. 40/- by Indian Post Order or Bank Draft/ Demand Draft only, in Favour of District Commissioner S & G, payable at Ambala. Examination Fees is not refundable under any circumstances including time bared/ rejected application. IPO/DD/Bank Draft obtained earlier than the date of issue and later than closing date of the Employment notice will not be accepted. {However no fees for SC/ST candidates.}

Note :-

- 1} Incomplete & application received after 30-06-2009 will not be considered.
- 2} Eligible Candidate will be called for Written Test by Regd. Dak.
- 3} Railway administration reserve the right to cancel the selection in the exceptional circumstances.
- 4} Only the candidates who possess the prescribed qualification may apply otherwise the applications will be rejected.
- 5} without requisite documents, application will be rejected.
- 6} Application of candidate signed in block letters in application form will be rejected.
- 7} One spare passport size recent photograph and photocopies of all certificates duly attested by a Gazetted Officer may be attached with application form & also bring original documents/ certificates at the time of written Test and Viva –Voce Test
- 8} Attach One self addressed Registered Envelope.
- 9} DRM office Ambala Cantt will not be responsible for any postal delay or wrong deliveries, candidates sending their applications by post are advised to post their applications sufficiently in advance, so that it reaches in this office during working hours up to 18:00 Hrs. on or before the closing date.

SYLLABUS:-History of Scouting & Guiding: Law & Promise Organization- District & State Level. Training center, Knowledge of books Scouting for Boys/ Guiding Girls in India, Motto Left hand shake, Salute, Prayer, Flag Song, National Anthem, Know the National & Scouting Flag, Social Service at various occasion, Hiking, Proficiency Badges, How are these are earned?, Stages in Scouting & Guiding, Thinking Day, Progressive Training of Scout/ Guide/ Rover & Ranger, Pioneering, Handicraft, Indian Railway Jamborette, National Jamboree, Jamboree on Air.

Date of written Test on **23-08-2009** (eligible candidate will be informed separately by Dak)

For information & to download application form visit our website www.ambalarail.com/ / www.nr.indianrail.gov.in

17. Events Attended (Attested copies to be enclosed) :

(1) International level : (Enclose separate sheets if necessary)

S. No.	Name of the Event	Place	From	To
1				
2				

(2) National Level (National Jamborees etc.) : (Enclose separate sheets if necessary)

S. No.	Name of the Event	Place	From	To
1				
2				
3				

(3) Indian Railway Jamborette : (Enclose separate sheets if necessary)

S. No.	Name of the Event	Place	From	To
1				
2				

(4) Specialised Course (Pioneering, Mapping, Star Gazing, Vocational Craft etc.) : (Enclose separate sheets if necessary)

S. No.	Name of the Event	Place	From	To
1				
2				

(5) State Level (Rallies, Utsav, Samagam, Camporee etc.) : (Enclose separate sheets if necessary)

S. No.	Name of the Event	Place	From	To
1				
2				

(6) District Level (Rallies, Samagam, Utsav, Services etc.) : (Enclose separate sheets if necessary)

S. No.	Name of the Event	Place	From	To
1				
2				
3				

18. Details of last three years activities : (Enclose separate sheets if necessary)

Year	Nature of Activity	Name of Event with place and date
2008-2009		
2007-2008		
2006-2007		

(Please enclose a certificate issued by District Authority (District Commissioner) that he / she have been active member of Scout & Guide Organisation and have participated in C. D. Projects, Services & Rallies etc.)

NOTE:- Certificates of Last Three Year activity also should be enclosed.

19.

S. No.	Other Qualification / Extra – Curricular activities (Attach attested certificates) :
1	
2	

20.

S. No.	Identification Marks
1	
2	

21. Specimen Signatures and Thumb Impression (LT for Male and RT for Female) :

Language	1	2	3	Thumb Impression
Hindi				
English				

22. Details of Fee paid :

Mode of Payment	No.	Date	Amount	Issuing Authority's Name & Address

DECLARATION

I _____ hereby declare on oath that all the statements made in this application are, true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect or being not eligible in terms of eligibility criteria my candidature / appointment is liable to be cancelled / terminated without any notice. I also solemnly declare here to serve the organization continuously if considered for the appointment. I also undertake to work whole heartedly for the promotion of Scouting – Guiding activities after having been appointed against Scout – Guide Quota in addition to normal duties assigned to me, failing which I am liable to be terminated from service.

Date : _____

Place: _____

Signature of Applicant

रोजगार सं. उ.रे./भारत स्का.एवं गा./कोटा/अम्बाला छावनी/ 09 जारी करने की तिथि:-30.05.09
अन्तिम तिथि:- 30.06.09

उत्तर रेलवे अधिसूचना

वर्ष 2009-10 के लिए अम्बाला मंडल का 2 पदों को भरने के लिए स्काउट्स एवं गाइड्स कोटा के अर्न्तगत ग्रुप 'डी' श्रेणी IV ग्रेड 2550-3200 की भर्ती के लिए योग्य अभ्यर्थियों से निर्धारित प्रारूप में आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। आवेदन पत्र पूर्णरूप से भरकर (सहा. कार्मिक अधिकारी, मंडल रेल प्रबन्धक,अम्बाला, हरियाणा को दिनांक 30.06.09 तक केवल साधारण डाक से भेजे या कार्मिक शाखा, मंडल रेल प्रबन्धक कार्यालय, अम्बाला) में रखी पत्र पेटी में सुबह 10:00 से सायं 18:00 बजे तक कार्य अवधि में डालें। अन्तिम तिथि अवधि 30.06.09 के बाद प्राप्त प्रार्थना पत्र पर विचार नहीं किया जायेगा तथा इसे समय अवधि के उपरान्त प्राप्त माना जायेगा। प्रार्थना पत्र के लिफाफे पर विशेष रूप से लाल स्याही से मोटे अक्षरो में (अम्बाला मंडल में ग्रुप 'डी' के पदों हेतु स्काउट एवं गाइड कोटा के अर्न्तगत प्रार्थना पत्र) स्पष्ट रूप से लिखा जाये। जिन्हें निम्नलिखित शर्तों को पूरा करना होगा।

आवश्यक योग्यता क प्रेसिडेन्ट स्काउट/गाइड/रोवर/रेंजर अथवा हिमालयन वुड बैज होल्डर अथवा प्रारम्भिक एच.डब्ल्यू.बी. धारक, प्रशिक्षित स्काउट लीडर/एंडवांस प्रशिक्षित गाइड/ लीडर /कैप्टन।
ख स्काउट्स संगठन में हाल के पिछले तीन वर्षों से सक्रिय सदस्य रहे हो और अभी भी सक्रिय हो।
ग राष्ट्रीय स्तर पर कम से कम एक और राज्य स्तर पर दो गतिविधियों इवेंट में भाग लिया हो या युनिट / जिला स्तर पर कम से कम स्काउट/गाइड में भाग लेने का अच्छा रिकार्ड रहा हो।
आयु सीमा: दिनांक 01.01.09 को 18 से 33 वर्ष के बीच (अनु.जाति, अनु.ज.जाति 5 वर्ष तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए 3 वर्ष) आयु में छुट भारत सरकार के नियमों के आधार पर होगी।

शैक्षणिक योग्यता: मान्यता प्राप्त संस्थान से न्यूनतम 10वीं कक्षा उत्तीर्ण।

आवेदन फीस: केवल सामान्य एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए 40 रु. का भारतीय पोस्टल आर्डर या बैंक डाफ्ट जो जिला आयुक्त/ स्का.एवं.गा. ,अम्बाला के पक्ष में देय हो। परीक्षा फीस को किसी भी परिस्थिति में वापिस नहीं किया जायेगा। आवेदन पत्र देर से प्राप्त होने अथवा अस्वीकृत किये जाने पर भी। पोस्टल आर्डर/ डी. डी./बैंक डाफ्ट रोजगार की सूचना से पहले के खरीदे हुये तथा अन्तिम तिथि के बाद खरीदे हुये होने पर स्वीकृत नहीं किये जायेंगे।अनु0 जा0 तथा अनु0 ज0 जा0 के अभ्यर्थी के लिए कोई फीस देय नहीं है।

नोट:-

1. अधूरे फार्म और दिनांक 30.06.09 के बाद प्राप्त हुये फार्म मान्य नहीं होंगे। 2. लिखित परीक्षा के लिए योग्य पाये जाने वाले आवेदनों को रजिस्टर्ड डाक से लिखित परीक्षा के लिए सूचित किया जायेगा। 3. रेलवे प्रशासन को किसी भी कारणवश परीक्षा रद्द करने का अधिकार है। 4. केवल वे ही उम्मीदवार इस फार्म को भरे जो उपरोक्त योग्यता रखते हो अन्यथा अपवाद परिस्थिति में आवेदन रद्द कर दिया जायेगा। 5. वांछित दस्तावेजों के बिना प्राप्त आवेदन पत्रों को रद्द कर दिया जायेगा। 6. आवेदन पत्र पर बड़े अक्षरों में किये हस्ताक्षरों (अंग्रेजी में) के होने पर रद्द कर दिया जायेगा। 7 एक अतिरिक्त पासपोर्ट फोटोग्राफ और सभी प्रमाण पत्र राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित प्रतिलिपि फार्म के साथ उपरोक्त अनुसार लगाये। सभी मूल दस्तावेज लिखित परीक्षा में साथ लाए। 8. स्वयं का पता लिखे रजिस्टर्ड डाक के दो लिफाफे आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें। 9. मंडल रेल प्रबन्धक, अम्बाला छावनी किसी भी डाक विलम्ब अथवा गलत डिलिवरी होने पर उत्तरदायी नहीं होगा। डाक द्वारा आवेदन पत्र भेजने वाले अभ्यर्थियों का सलाह दी जाती है कि वे अपना आवेदन पर्याप्त समय पहले पोस्ट करवा दें ताकि अन्तिम तिथि या उससे पहले कार्यालय अवधि समय 18:00 बजे तक इस कार्यालय में पहुंच जाये।

पाठ्यक्रम

स्काउट गाइड का इतिहास विधि तथा प्रतिज्ञा, संगठन, जिला व राज्य स्तर, प्रशिक्षण केन्द्र एवं राज्य स्तर पुरस्कार का ज्ञान, भारत में लड़कों के लिए स्काउटिंग फार ब्यायज और गर्ल गाइडिंग भारत में पुस्तकों का ज्ञान, मोटो, लैपट हैंड सेक, प्रार्थना, झण्डागान, राष्ट्रीयगान, राष्ट्रीय व स्काउट फ्लैग की जानकारी, विभिन्न अवसरों पर समाजसेवा, पदयात्रा, प्रवीणता बैज प्राप्त करना स्काउटिंग/गाइडिंग के लिए विभिन्न स्तर विचार दिवस स्काउट्स गाइड्स/रोवर/रेंजर का पायनियरिंग/ हस्तकला प्रशिक्षण, भारतीय रेल का जम्बोरेट तथा हवा में राष्ट्रीय जम्बोरेट

लिखित परीक्षा की तिथि **23.08.09** (योग्य अभ्यर्थियों को डाक द्वारा अलग से सूचित किया जाएगा)

अधिक जानकारी एवं आवेदन पत्र डाऊन लोड करने के लिए हमारी वेब साईट

www.ambalarail.com/ / www.nr.indianrail.gov.in पर सम्पर्क करें।

17. गतिविधियाँ : (सत्यापित प्रमाण पत्र संलग्न करें)

(1) अंतर्राष्ट्रीय स्तर : (जरूरत होने पर अतिरिक्त पेपर लगायें)

क्र० सं०	गतिविधि का नाम	स्थान	से	तक
1				
2				

(2) राष्ट्रीय स्तर (राष्ट्रीय जंबूरी इत्यादि) : (जरूरत होने पर अतिरिक्त पेपर लगायें)

क्र० सं०	गतिविधि का नाम	स्थान	से	तक
1				
2				
3				

(3) अखिल भारतीय रेलवे जंबूरेट्टी : (जरूरत होने पर अतिरिक्त पेपर लगायें)

क्र० सं०	गतिविधि का नाम	स्थान	से	तक
1				
2				

(4) विशेष कोर्स (पायोनियरिंग, मैपिंग, स्टार गेजिंग एवं व्यावसायिक हस्त शिल्प इत्यादि) : (जरूरत होने पर अतिरिक्त पेपर लगायें)

क्र० सं०	गतिविधि का नाम	स्थान	से	तक
1				
2				

(5) राज्य स्तर (रैली, समागम, कैंपूरी एवं उत्सव इत्यादि) : (जरूरत होने पर अतिरिक्त पेपर लगायें)

क्र० सं०	गतिविधि का नाम	स्थान	से	तक
1				
2				

(6) जिला स्तर (रैली, समागम, कैंपूरी एवं उत्सव इत्यादि) : (जरूरत होने पर अतिरिक्त पेपर लगायें)

क्र० सं०	गतिविधि का नाम	स्थान	से	तक
1				
2				
3				

18. अंतिम तीन वर्षों की गतिविधियाँ : (जरूरत होने पर अतिरिक्त पेपर लगायें)

वर्ष	गतिविधि की प्रकृति	गतिविधि का नाम, स्थान एवं तिथि
2008-2009		
2007-2008		
2006-2007		

(कृपया इस संबंध में जिला अधिकारी (जिला आयुक्त) द्वारा अंतिम तीन वर्षों की गतिविधियों जिनमें सी०डी० प्रोजेक्ट, सेवा एवं रैली इत्यादि शामिल हैं का प्रमाण पत्र संलग्न करें कि संबंधित स्काउट / गाइड इस संस्था का पिछले तीन वर्षों से सक्रिय सदस्य है)

नोट:-पिछले तीन वर्षों में कि गई गतिविधियों के प्रमाण पत्र भी संलग्न करें।

19.

क्र० सं०	अन्य योग्यताएँ / अतिरिक्त गतिविधियाँ / अन्य विशेष उपलब्धियाँ : (सत्यापित प्रमाण पत्र संलग्न करें)
1	
2	

20.

क्र० सं०	पहचान का चिन्ह
1	
2	

21. नमूना हस्ताक्षर एवं अंगूठे का निशान (पुरुष - बाँया, स्त्री - दाँया) :

भाषा	1	2	3	अंगूठे का निशान
हिंदी				
अंग्रेजी				

22. शुल्क भुगतान का विवरण :

भुगतान का माध्यम	संख्या	दिनांक	राशि	जारीकर्ता का नाम एवं पता

घोषणा

मैं _____ शपथपूर्वक यह घोषणा करता हूँ कि इस आवेदन पत्र में मेरे द्वारा दिये गए सभी तथ्य मेरी संपूर्ण जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण एवं सही हैं । अगर कोई जानकारी गलत और असत्य पाई जाती है या योग्यता मापदंड पर खरी नहीं पाई जाती तब मेरी उम्मीदवारी, नियुक्ति बिना किसी सूचना के रद्द की जा सकती है । मैं यह भी घोषणा करता हूँ कि मैं नियुक्ति के पश्चात् संगठन की निरंतर सेवा करूँगा । मैं यह भी शपथ लेता हूँ कि स्काउट-गाइड कोटा में नियुक्ति के पश्चात् मैं अपनी ड्यूटी के सामान्य दायित्वों के अतिरिक्त स्काउटिंग-गाइडिंग गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए पूरे हृदय से कार्य करूँगा, अन्यथा मैं रेल सेवा से पदच्युत किये जाने के लिए जिम्मेदार रहूँगा ।

तिथि : _____

स्थान: _____

आवेदक के हस्ताक्षर